(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 3ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 03/2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um (12/03/2021), às 11:30 na Sala de Reuniões do

IPRESF, à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos: Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa de Biasi, Ricardo Luiz Fernandes, Abelard Helbling Junior

e Cristiane Fernandes.  Com quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com o seguinte assunto em

pauta: 1-Calendario das Reuniões mensais; 2-Leitura da Ata anterior; 3-Relatório da Carteira dos Fundos

do IPRESF de fevereiro/2021; 4- Recomendações SMI; 5-Previsão das Receitas. A Presidente agradeceu a

presença dos membros e iniciou a reunião propondo o a elaboração do calendário para as próximas reuniões.

Após a definição do calendário, os membros aprovaram as datas estabelecidas conforme abaixo:

Calendário de Reuniões de 2021 - Comitê de Investimentos

Mês Abril Maio Junho Julho Agosto  Setembro Outubro  Novembro Dezembro

Dia 13 11 11 13 10 10 13 10 10

A Presidente seguiu a reunião com a leitura da ata anterior nº 01/2021, e apresentou ao Comitê o relatório

SIGA-SMI informando o fechamento da carteira referente ao mês de fevereiro/2021, apontado os seguintes

dados:  80,01% em Fundos de Renda Fixa; 5,44% Fundos Multimercado; 13,26% Fundos de Renda Variável;

0,97% Investimentos no Exterior; 0,32% em Contas Correntes; totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$

101.685.177,75 (cento e um milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, cento e setenta e sete reais e setenta e

cinco centavos).  E fez considerações sobre o cenário político e econômico de incertezas, devido ao COVID-

19 e a corrida das vacinas.

Continuando a reunião, a Presidente fez a leitura da análise de cenário e recomendações da SMI conforme

transcrito: “Caros, boa tarde! O ano de 2021 tem se mostrado muito difícil também para economia. Alguns

fatos chamam a atenção: (i) inflação global elevada, (ii) juro americano de longo prazo cada vez mais alto,

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

(iii) cenário fiscal no Brasil preocupante, (iv) pandemia. Teremos ainda este ano uma Selic ainda mais longe

da meta atuarial, e em alta, acarretando dificuldades na renda fixa. E, ainda, baixa previsibilidade para renda

variável no Brasil, dando incertezas no mercado nacional. A maior certeza que podemos ter, em um momento

como esse, é que o ritmo de retomada da economia nos países será diferente. Aqueles com melhor velocidade

de vacinação e situação interna mais controlada conseguirão entregar melhores resultados. Assim, o Brasil

deve demorar um pouco mais para retomar e, ainda, com muita volatilidade. No último Comitê de

Investimentos da SMI consultoria, a SMI passou a sugerir um aumento gradual de investimentos no Exterior

aos seus clientes, fazendo uso do dinheiro novo (aquele que entra todos os meses), até que o valor represente

ao menos 10% do Patrimônio do RPPS.  Sugerimos que os recursos sejam alocados em fundos Multimercados

S&P500, BDRs e Investimentos no Exterior, até que a soma desses 03 (três) chegue ao menos 10% do

Patrimônio do RPPS. Posteriormente esse ajuste será feito na Carteira Recomendada, que hoje já conta com

a possibilidade de 7% de investimento no exterior, com 3% Multimercados (S&P500), 4% entre BDRs e

investimentos no Exterior. ”

Na sequência foi apresentada também a previsão e destinação das receitas para março/2021, considerando

as recomendações da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS, conforme planilha abaixo:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

17.502.937/0001-68
FI CAIXA INSTITUCIONAL

BDR NIVEL I
200.000,00  CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

30.036.235/0001-02
ITAÚ FIC PRIVATE

MULTIMERCADO S&P 500
200.000,00  ITAÚ/6456/006/23337-5

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

26.269.692/0001-61
CAIXA BOLSA AMERICANA

MULTIMERCADO
200.000,00  CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

32.972.942/0001-28
ITAÚ FIC GLOBAL

DINÂMICO
719.274,26  ITAÚ/6456/006/23343-3

APORTE FINANCEIRO
PREVIDENCIÁRIO -APLICAÇÃO

23.215.097/0001-55
CAIXA BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA

777.220,68
 CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

23.215.097/0001-55
CAIXA BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA
5.942,94 CEF/0424/006/112-5

RECEBIMENTO DE
PRECATÓRIOS

69,20

 CEF/0424/006/112-5
RESERVADO EM CONTA PARA

DESPESAS COM TARIFAS
BANCÁRIAS

 TOTAL 2.102.437,88

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

3

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO

MEMBRO
RICARDO LUIZ FERNANDES

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR
MEMBRO

 CRISTIANE FERNANDES
   MEMBRO

48

49

50

51

Após aprovada a distribuição das receitas, a Presidente encerrou a reunião e ratificou a data da próxima

reunião, agendada para o dia 12/04/2021 às 09:00hs. Encerrada a reunião às 12:00hs. Eu, Ricardo Luiz

Fernandes, membro deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para

providências cabíveis.